
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 884 Vineri, 19 octombrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

150. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 345 din 22 mai 2018 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 20 alin. (2) teza

finală din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august

1977 nr. 341/2004 ...................................................... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

816. — Hotărâre privind modificarea anexei la

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru

aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul 

programelor naționale de sănătate .......................... 5

ACTE ALE COMITETULUI INTERMINISTERIAL 

DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

198. — Hotărâre pentru aprobarea Normei „Plafon de

garantare în numele și în contul statului pentru

proiecte de investiții finanțate din fonduri europene” 

(NI-GAR-13-I/0) .......................................................... 6–11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2017, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Mișcarea 

Populară .................................................................... 12–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 345

din 22 mai 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 20 alin. (2) teza finală 

din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice și

nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 48 și 49 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. IX — Componența Comisiei pentru ape,

păduri, pescuit și fond cinegetic, domnul senator Goțiu Remus-

Mihai — Grupul parlamentar al Uniunii Salvați România — se

include în componența comisiei, în locul domnului senator

Coliban Allen — Grupul parlamentar al Uniunii Salvați România.

2. La anexa nr. XV — Componența Comisiei pentru

transporturi și infrastructură, domnul senator Coliban Allen —

Grupul parlamentar al Uniunii Salvați România — se include în

componența comisiei, în locul domnului senator Ghica

Cristian — Grupul parlamentar al Uniunii Salvați România.

3. La anexa nr. XX — Componența Comisiei pentru mediu,

domnul senator Ghica Cristian — Grupul parlamentar al Uniunii

Salvați România — se include în componența comisiei, în locul

domnului senator Goțiu Remus-Mihai — Grupul parlamentar al

Uniunii Salvați România.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 16 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 16 octombrie 2018.

Nr. 150.

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 20 alin. (2) din Legea recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, excepție ridicată de Silviu

Bazil Tătărescu, în Dosarul nr. 295/62/2016 al Curții de Apel

Brașov — Secția contencios administrativ și fiscal, și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 3.127 D/2016.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

arătând că textul de lege criticat instituie condițiile pe care

trebuie să le îndeplinească persoanele care doresc să obțină

recunoașterea calității de persoană care a avut de suferit, în

urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov, din

noiembrie 1987, condiții care sunt aceleași pentru toți solicitanții.

Face referire la jurisprudența Curții Constituționale, respectiv

Decizia nr. 37 din 30 ianuarie 2018.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

3

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 16 noiembrie 2016, pronunțată în

Dosarul nr. 295/62/2016, Curtea de Apel Brașov — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 20 alin. (2) din Legea recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru

revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004. Excepția a fost invocată de Silviu Bazil Tătărescu,

într-o cauză având ca obiect recursul împotriva sentinței civile

prin care s-a respins contestația împotriva Deciziei nr. 102 din

2 noiembrie 2015, emise de Comisia constituită în cadrul

Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

arată că textul de lege criticat aduce atingere egalității în drepturi

și dreptului de asociere, deoarece ele trebuie garantate în mod

concret, prin eliminarea tuturor impedimentelor de a accede în

mod egal la acestea. În cazul său, pentru a i se recunoaște

drepturile, este necesară existența unui aviz reactualizat,

eliberat de o asociație — entitate privată care poate să facă

diferențe între membrii săi și celelalte persoane, aviz care nu

este supus unui mecanism de control al statului, în ce privește

eliberarea sa, consecința putând fi și pierderea termenului de

decădere, instituit prin art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 95/2014. Prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 6/2008, în opinia autorului, s-a reglementat cu privire la

necesitatea prezentării avizului prealabil consultativ al Asociației

„15 Noiembrie 1987”, aviz care, fiind consultativ, nu era necesar.

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2014, textul a

fost modificat, în sensul reactualizării avizului, fapt ce a condus

la excluderea de la acordarea dreptului la indemnizație.

6. Autorul arată că persoanele care se află în situații similare

trebuie să beneficieze de un tratament juridic identic. Atunci

când se fac distincții între situații analoage sau comparabile, fără

o justificare obiectivă și rezonabilă, este încălcat art. 14 din

Convenția privind apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, astfel cum a decis Curtea Europeană a

Drepturilor Omului, prin hotărârile din 18 februarie 1991, 23 iunie

1993, 28 septembrie 1995 și 22 octombrie 1996, pronunțate în

cauzele Fredin împotriva Suediei (paragraful 60), Hoffmann
împotriva Austriei (paragraful 31), Spadea și Scalabrino
împotriva Italiei (paragraful 45) și Stubbings și alții împotriva
Regatului Unit (paragraful 72).

7. În același sens este și jurisprudența Curții de Justiție a

Uniunii Europene, respectiv hotărârile pronunțate la

13 decembrie 1984, 15 septembrie 1994, 12 iulie 2001 și

23 noiembrie 1999, în cauzele C-106/83 Sermide SpA împotriva
Cassa Conguaglio Zucchero și alții, C-146/91 Koinopraxia
Enóséon Georgikon Synetairismon Diacheiríséos Enchorion
Proïonton Syn. PE (KYDEP) împotriva Consiliului Uniunii
Europene și a Comisiei Europene, C-189/01 H Jippes Afdeling
Groningen van de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van
Dieren și Afdeling Assen en omstreken van de Nederlandse
Vereniging tot Bescherming van Dieren împotriva Minister van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij și C-149/96 Portugalia
împotriva Consiliului și a Uniunii Europene.

8. Autorul excepției apreciază că este încălcat și principiul

securității juridice care, potrivit jurisprudenței Curții de Justiție a

Uniunii Europene, face parte din ordinea juridică europeană și

trebuie respectat atât de instituțiile comunitare, cât și de statele

membre, atunci când acestea își exercită prerogativele conferite

de directivele comunitare. De asemenea, Curtea Europeană a

Drepturilor Omului a subliniat în hotărârile din 13 iunie 1979 și

23 ianuarie 2001, pronunțate în cauzele Marckx împotriva

Belgiei și Brumărescu împotriva României, importanța

respectării acestui principiu.

9. Curtea de Apel Brașov — Secția contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată, deoarece condiționează

acordarea avizului reactualizat, al Asociației „15 Noiembrie

1987”, de existența avizului prealabil consultativ și de calitatea

de membru al acesteia.

10. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

11. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

a prevederilor legale criticate este neîntemeiată, deoarece textul

de lege criticat se aplică în egală măsură tuturor celor vizați de

ipoteza acestuia.

12. Avocatul Poporului apreciază că textul de lege criticat

este constituțional, deoarece acesta nu instituie o restrângere a

drepturilor, ci reglementează condițiile pe care trebuie să le

îndeplinească persoanele cărora li se acordă certificatele.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, actele depuse, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

a fost reținut de instanța care a sesizat Curtea, îl constituie

dispozițiile art. 20 alin. (2) din Legea nr. 341/2004. Autorul critică,

în realitate, art. 20 alin. (2) teza finală din Legea recunoștinței

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru

revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie

1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea

Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004,

cu modificările aduse prin art. I pct. 24 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 95/2014 pentru modificarea și completarea

Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au

contribuit la victoria Revoluției române din Decembrie 1989,

precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut

de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la

Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 969 din 30 decembrie 2014,

care au următorul conținut: „(2) Constatarea calităților prevăzute
la art. 18 alin. (1) se face de către Secretariatul de Stat, la
cererea persoanei interesate, pe baza înscrisurilor oficiale
eliberate de organele competente și pe baza avizului
reactualizat al Asociației «15 Noiembrie 1987».”

16. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

textele de lege criticate aduc atingere dispozițiilor constituționale

ale art. 1 alin. (5), sub aspectul principiului securității raporturilor

juridice, art. 16 referitor la egalitatea în drepturi și art. 40 privind

dreptul de asociere. Se aduce atingere și art. 11 privind

libertatea de întrunire și de asociere, precum și art. 14, referitor

la interzicerea discriminării, din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

Constituțională reține că asupra un critici similare s-a mai

pronunțat, prin Decizia nr. 37 din 30 ianuarie 2018, nepublicată

la data pronunțării prezentei decizii.



24. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Silviu Bazil Tătărescu, în Dosarul nr. 295/62/2016

al Curții de Apel Brașov — Secția contencios administrativ și fiscal, și constată că dispozițiile art. 20 alin. (2) teza finală din Legea

recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Brașov — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 22 mai 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu

18. Cu acel prilej, Curtea a constatat că nu poate fi reținută

critica referitoare la exigențele de calitate a legii, întrucât

termenul „reactualizat”, cuprins în art. 20 alin. (2) teza finală din

Legea nr. 341/2004 semnifică faptul că avizul a fost obținut

anterior. În acest sens sunt dispozițiile art. 19 alin. (1) din Legea

nr. 341/2004 — în forma introdusă prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 6/2008 pentru modificarea și completarea Legii

recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la

victoria Revoluției române din Decembrie 1989 nr. 341/2004,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din

15 februarie 2008 — potrivit cărora constatarea calității de

persoană care a avut de suferit în urma revoltei muncitorești

anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 se face, la

cererea persoanei interesate, de către direcțiile de muncă și

protecție socială județene, respectiv a municipiului București, pe

baza avizului prealabil consultativ al Asociației „15 Noiembrie

1987”.

19. Curtea a reținut că termenul „consultativ” nu este sinonim

cu termenul „facultativ”, astfel cum apreciază autorul excepției,

deoarece avizul era obligatoriu de obținut, dar avea caracter

consultativ pentru direcțiile de muncă și protecție socială

județene, care aveau prerogativa legală de a constata calitatea

de persoană care a avut de suferit în urma revoltei muncitorești

anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987. Astfel, art. 20

alin. (2) teza finală din lege impune reactualizarea avizului deja

obținut. Legiuitorul are libertatea de a stabili condițiile necesare

pentru obținerea calității de persoană care a avut de suferit în

urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din

noiembrie 1987, iar ca urmare a obținerii acestei calități,

persoana să beneficieze de indemnizația prevăzută de lege.

20. Referitor la susținerile privind încălcarea principiilor

egalității și nediscriminării, prevăzute de art. 16 din Constituție și

art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale, Curtea a observat că nici acestea nu

pot fi reținute. Potrivit jurisprudenței Curții Constituționale,

principiul egalității în fața legii presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite. Încălcarea principiului egalității apare atunci

când se aplică un tratament juridic diferențiat unor situații de fapt

asemănătoare, fără să existe o motivare obiectivă și rezonabilă,

ori dacă există o disproporție vădită între scopul urmărit prin

tratamentul inegal și mijloacele folosite (a se vedea, în acest

sens, Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din 8 februarie

1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69

din 16 martie 1994).

21. Pornind de la aceste considerente, Curtea a constatat că

nu este încălcat principiul egalității, de vreme ce tratamentul

juridic este același pentru toți cei care au solicitat să li se

recunoască calitatea de persoană care a avut de suferit în urma

revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie

1987. Astfel, atât obligația inițial prevăzută de art. 19 alin. (1)

Legea nr. 341/2004, de obținere a avizului prealabil al Asociației

„15 Noiembrie 1987”, cât și obligația ulterioară, de obținere a

avizului reactualizat al Asociației „15 Noiembrie 1987”, potrivit

art. 20 alin. (2) teza finală din Legea nr. 341/2004, incumbă

tuturor persoanelor care au solicitat să li se recunoască calitatea

menționată, fără nicio discriminare.

22. În final, Curtea a reținut că nu poate fi primită nici critica

privind încălcarea art. 40 din Constituție și art. 11 Convenția

privind apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

deoarece, din analiza prevederilor art. 18—25 din Legea

nr. 341/2004, nu rezultă obligația persoanei care a solicitat

avizul, de a deveni membră a Asociației „15 Noiembrie 1987”.

Mai mult, Curtea a observat dispozițiile art. 21

5

alin. (5) din

Normele metodologice de aplicare a Legii recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

nr. 341/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.412/2004, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 836 din 10 septembrie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, conform cărora, în aplicarea art. 20

alin. (2) din Legea nr. 341/2004, Asociația „15 Noiembrie 1987”

acordă avizul reactualizat (al cărui model este prevăzut în anexa

nr. 9), până la termenul prevăzut de lege pentru depunerea

cererii, în vederea obținerii certificatului, fără a solicita persoanei

îndeplinirea vreunei obligații. Neacordarea avizului reactualizat

se motivează în scris și se comunică persoanei interesate, în

termen de 10 zile de la depunerea cererii.

23. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, soluția și considerentele deciziei amintite își

păstrează valabilitatea și în prezenta cauză, Curtea urmând a

respinge prezenta excepție, ca neîntemeiată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

5

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea 

Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru

aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 523 din 10 iulie 2008, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații în regim de compensare

100%”, la secțiunea C1 „DCI-uri corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații în

tratamentul ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de

compensare 100% din prețul de referință”, la punctul G10

„Leucemii, limfoame, aplazie medulară, gamapatii

monoclonale maligne, mieloproliferări cronice și tumori

maligne, sindroame mielodisplazice”, nota din subsol va

avea următorul cuprins:

„Tratamentul se inițiază de către medicul în specialitatea

oncologie, hematologie, oncologie și hematologie pediatrică sau

pediatrie cu supraspecializarea în hematooncologie

pediatrică/oncologie pediatrică sau competență în oncopediatrie

sau atestat de studii complementare în oncologie și

hematologie pediatrică.”

2. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații în regim de compensare

100%”, la secțiunea C1 „DCI-uri corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații în

tratamentul ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de

compensare 100% din prețul de referință”, la punctul G17

„Colagenoze majore (lupus eritematos sistemic,

sclerodermie, poli/dermatomiozită, vasculite sistemice)”,

nota din subsol va avea următorul cuprins:

„Tratamentul se inițiază și se monitorizează de către medicul

în specialitatea reumatologie, nefrologie, boli infecțioase,

pediatrie sau medicină internă.”

3. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații în regim de compensare

100%”, la secțiunea C2 „DCI-uri corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații incluși în

programele naționale de sănătate cu scop curativ în

tratamentul ambulatoriu și spitalicesc”, la punctul „P3:

Programul național de oncologie”, poziția 114 va avea

următorul cuprins:

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 15 octombrie 2018.

Nr. 816.

4. La sublista C ,,DCI-uri corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații în regim de compensare

100%”, la secțiunea C2 ,,DCI-uri corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații incluși în

programele naționale de sănătate cu scop curativ în

tratamentul ambulatoriu și spitalicesc”, la punctul „P6:

Programul național de diagnostic și tratament pentru boli

rare și sepsis sever”, denumirea subpunctului „P6.17:

Purpura tromocitopenică imună cronică la adulții

splenectomizați și nesplenectomizați” va avea următorul

cuprins:

„P6.17: Purpura trombocitopenică imună idiopatică cronică”.

Art. II. — Prevederile art. I pct. 3 intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2019.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru

aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 523 din 10 iulie 2008, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu modificările aduse prin

prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

„114. CARFILZOMIBUM

**1

L01XX45”



ACTE ALE COMITETULUI INTERMINISTERIAL

DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

COMITETUL INTERMINISTERIAL DE FINANȚĂRI, GARANȚII ȘI ASIGURĂRI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normei „Plafon de garantare 

în numele și în contul statului pentru proiecte de investiții

finanțate din fonduri europene”(NI-GAR-13-I/0) 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile,

competențele și modul de funcționare ale Comitetului Interministerial de Finanțări,

Garanții și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare

și asigurare efectuate de Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.

în numele și în contul statului, cu modificările și completările ulterioare, luând

în analiză propunerea de aprobare a Normei „Plafon de garantare în numele

și în contul statului pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri europene”

(NI-GAR-13-I/0) și ținând seama de:

— Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-

Import a României EXIMBANK — S.A., republicată, cu completările ulterioare;

— Nota de aprobare nr. 1.410 din 21.09.2018 și Avizul de transmitere

nr. 1.396 din 19.09.2018 întocmite de Banca de Export-Import a României

EximBank — S.A.,

Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări, întrunit în

ședința din ziua de 8 octombrie 2018, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Norma „Plafon de garantare în numele și în contul

statului pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri europene” (NI-GAR-13-I/0),

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Președintele Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări, 

Daniela Pescaru

București, 8 octombrie 2018.

Nr. 198.

ANEXĂ

N O R M A

„Plafon de garantare în numele și în contul statului pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri europene” 

(NI-GAR-13-I/0)

Prezenta normă a fost elaborată în conformitate cu Legea

nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-

Import a României EXIMBANK — S.A., republicată, cu

completările ulterioare, și cu Hotărârea Guvernului nr. 534/2007

privind înființarea, atribuțiile, competențele și modul de

funcționare ale Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții

și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare,

garantare și asigurare efectuate de Banca de Export-Import a

României EXIMBANK — S.A. în numele și în contul statului, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă instituie o schemă de garantare

destinată să asigure susținerea și dezvoltarea întreprinderilor

mici și mijlocii care derulează proiecte de investiții, având

componentă de finanțare din fonduri europene.

Art. 2. — În baza prezentei norme, Banca de Export-Import

a României EXIMBANK — S.A. pune la dispoziția băncilor

finanțatoare facilități de tip plafon de garantare, în cadrul cărora

garantează, în numele și în contul statului, creditele ce urmează

a fi acordate întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) pentru

demararea și implementarea proiectelor de investiții susținute

din fonduri europene.

Art. 3. — (1) Sursa de realizare a acestor operațiuni este

potrivit art. 10 lit. a) din Legea nr. 96/2000 privind organizarea și

funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK —

S.A., republicată, cu completările ulterioare, „Fondul pentru

garanții de export, pentru garantarea creditelor pentru bunuri și

servicii destinate exportului, a creditelor cumpărător și a

investițiilor românești în străinătate, precum și a activităților de

dezvoltare a infrastructurii, a utilităților de interes public,

dezvoltare regională, susținere a activității de cercetare-

dezvoltare, protecția mediului înconjurător, ocupare și formare a

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



personalului, susținere și dezvoltare a întreprinderilor mici și

mijlocii și a tranzacțiilor internaționale”, denumit în continuare

Fondul.
(2) Valoarea fondului alocat produsului Plafon de garantare

pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri europene se

stabilește anual, prin hotărâre a Comitetului Interministerial de

Finanțări, Garanții și Asigurări (denumit în continuare C.I.F.G.A.).
Art. 4. — Prezenta normă este elaborată cu respectarea

prevederilor Comunicării Comisiei Europene cu privire la

aplicarea articolelor 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de

stat sub formă de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene seria C, nr. 155 din 20 iunie 2008, și respectă

condițiile care exclud existența ajutorului de stat, respectiv:

a) IMM-ul nu se află în dificultate în conformitate cu

prevederile Comunicării Comisiei — Orientări privind ajutoarele

de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor

nefinanciare aflate în dificultate

1

;

b) gradul de acoperire oferit de garanție poate fi determinat

în mod corespunzător în momentul acordării acesteia, respectiv

garanția se referă la operațiuni de finanțare/garantare specifice,

are o valoare maximă determinată și o durată limitată;

c) garanția nu acoperă mai mult de 80% din valoarea

creditului;

d) valoarea garanției se reduce pro-rata pe măsura

îndeplinirii obligațiilor de plată ale IMM față de banca

finanțatoare;

e) condițiile de acordare a garanțiilor în cadrul schemei se

bazează pe evaluarea riscurilor generate de operațiune, astfel

încât comisioanele plătite de IMM asigură autofinanțarea

schemei. Din acest punct de vedere, schema de garantare va fi

analizată cel puțin o dată pe an;

f) comisioanele plătite de IMM acoperă atât riscurile normale

ce rezultă din acordarea garanțiilor, costurile administrative ale

schemei, cât și finanțarea anuală a capitalului;

g) în cadrul schemei sunt stabiliți termenii și condițiile de

acordare a garanțiilor.

CAPITOLUL II 

Definiții

Art. 5. — În sensul prezentei norme următorii termeni se

definesc după cum urmează:

a) plafon de garantare pentru proiecte de investiții finanțate
din fonduri europene (plafon) — suma maximă pusă la dispoziția

unei bănci finanțatoare, în cadrul căreia EximBank garantează,

în numele și în contul statului, creditele acordate de aceasta

IMM-urilor, pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri

europene, prin includerea de garanții individuale în plafon, cu

respectarea termenilor și condițiilor Acordului de plafon de

garantare pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri

europene;

b) Acord de plafon de garantare pentru proiecte de investiții
finanțate din fonduri europene (Acordul) — contractul încheiat

între EximBank și banca finanțatoare, în cadrul căruia se

stabilesc termenii și condițiile de acordare și derulare a

plafonului, precum și ale garanțiilor individuale incluse în plafon;

c) autoritate — autoritatea de management/organismul

intermediar cu care IMM încheie un contract de finanțare, în

scopul susținerii din fonduri europene a unui proiect de investiții;

d) ordonator — persoană juridică de drept privat (de tip IMM),

înființată în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, care beneficiază de un

credit acordat de către beneficiar și pentru care se solicită

includerea garanției individuale în plafon;

e) beneficiar — instituție de credit (denumită în continuare

bancă sau beneficiar) care îndeplinește cumulativ următoarele

condiții:

(i) își desfășoară activitatea pe teritoriul României și

efectuează operațiuni de creditare în conformitate cu

legislația aplicabilă;

(ii) acordă credite IMM-urilor cu respectarea prevederilor

reglementărilor sale interne aplicabile și a celor

privind cunoașterea clientelei;

(iii) încheie cu EximBank Acordul;

f) garant — Banca de Export-Import a României EXIMBANK —

S.A., în calitate de garant în numele și în contul statului

(EximBank);
g) credit — facilitate cash (finanțare) sau noncash (scrisoare

de garanție bancară), în lei, acordată de bancă în scopul

finanțării proiectelor de investiții susținute din fonduri europene;

în noțiunea de credit nu se includ plafoanele de facilități (plafon

de scrisori de garanție bancară, plafon multiprodus, alte tipuri

de plafoane);

h) contract de finanțare — actul juridic încheiat între

autoritate și ordonator pentru acordarea unei finanțări

nerambursabile din fonduri europene;

i) garanție individuală — angajamentul irevocabil și

necondiționat, materializat într-o scrisoare de garanție, prin care

garantul se obligă să plătească beneficiarului valoarea de

executare a garanției;

j) procent garantat — partea din credit (principal) care este

acoperită de o garanție individuală, exprimată în valoare

procentuală; procentul garantat este de maximum 80%;

k) valoarea garanției individuale — valoarea menționată în

scrisoarea de garanție, al cărei nivel este determinat prin

aplicarea procentului garantat la valoarea creditului;

Dobânzile curente, restante sau capitalizate, comisioanele

și spezele bancare aferente contractului de credit, precum și

costurile aferente garanției individuale nu sunt incluse în

valoarea garanției;

l) risc de credit — riscul de pierdere datorat neîndeplinirii de

către ordonator a obligațiilor contractuale față de bancă și este

reprezentat de trecerea integrală a creditului la restanță;

m) prima de garantare — costul garanției individuale,

suportat de către ordonator, care include comisionul de

garantare și comisionul de administrare;

n) valoarea de executare a garanției individuale — suma ce

urmează a fi plătită de către EximBank beneficiarului în cazul

producerii riscului de credit determinată prin aplicarea

procentului garantat la soldul creditului (principalului) restant;

o) valoarea netă a sumelor recuperate — sume recuperate

fie de beneficiar, fie de EximBank, prin executarea silită a

garanțiilor creditului, din care se deduc cheltuielile ocazionate

de recuperarea creanței.

CAPITOLUL III

Plafonul de garantare pentru proiecte de investiții

finanțate din fonduri europene

III.1. Caracteristici ale plafonului

Art. 6. — La solicitarea băncilor, EximBank poate acorda

plafoane de garantare, în cadrul cărora se acordă garanții

individuale, în numele și în contul statului, pentru creditele

acordate de bănci IMM-urilor, în scopul finanțării proiectelor de

investiții susținute din fonduri europene.

Art. 7. — (1) Valoarea plafonului acordat unei bănci nu va

depăși 20% din valoarea fondului pentru acordarea de garanții

în cadrul plafonului.

1

Publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 249 din 31 iulie 2014.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

(2) Banca poate solicita EximBank diminuarea valorii

plafonului acordat sau majorarea acestuia, cu încadrare în

valoarea menționată la alin. (1).

(3) Plafonul se acordă în lei.

Art. 8. — Plafonul funcționează revolving, astfel că valoarea

disponibilului din plafon:

a) se diminuează cu valoarea garanțiilor individuale incluse

în plafon;

b) se reîntregește:

— cu valoarea garanțiilor individuale ieșite din obligo la

expirarea perioadei de valabilitate;

— pe măsura diminuării pro-rata a valorii garanțiilor

individuale incluse în plafon, ca urmare a rambursării ratelor de

credit;

— cu valoarea garanțiilor individuale rămase fără obiect, ca

urmare a notificării primite de la beneficiar în acest sens, însoțită

de originalul scrisorii de garanție;

c) nu se reîntregește cu valoarea garanțiilor individuale:

— pentru care EximBank a primit cereri de executare,

indiferent dacă au fost îndeplinite sau nu condițiile de plată;

— excluse din plafon ca urmare a neplății primei de

garantare sau ca urmare a cesionării de către beneficiar a

garanției individuale fără acordul expres al EximBank.

III.2. Acordarea plafonului

Art. 9. — (1) Băncile pot solicita EximBank acordarea de

plafoane de garantare, prin completarea și transmiterea

aplicației de plafon de garantare pentru proiecte de investiții

finanțate din fonduri europene.

(2) EximBank analizează solicitarea conform reglementărilor

proprii, având dreptul să solicite băncii informații sau documente

suplimentare în situația în care informațiile disponibile nu sunt

suficiente pentru evaluarea riscurilor sau pentru stabilirea

condițiilor de acordare a plafonului.

Art. 10. — În cazul unui istoric al relației EximBank cu banca,

în ceea ce privește acordarea de garanții în numele și în contul

statului, în cadrul analizei se va lua în considerare și

comportamentul acesteia în relația cu EximBank (garanții

executate, modul de îndeplinire a obligațiilor prevăzute în

convenții, aplicarea de sancțiuni pecuniare etc.).

Art. 11. — (1) În funcție de rezultatele analizei, EximBank

poate propune spre aprobare C.I.F.G.A. acordarea plafonului și

încheierea cu banca a Acordului.

(2) Plafonul alocat unei bănci se revizuiește anual, dacă prin

Acord nu se stabilește altă frecvență de revizuire.

Art. 12. — (1) Acordul se încheie pe perioadă nedeterminată

și poate înceta prin denunțare unilaterală, în orice moment, cu

un preaviz de 30 de zile calendaristice, sau prin reziliere în cazul

încălcării culpabile de către părți a obligațiilor asumate.

(2) Indiferent de motivul încetării, părțile rămân

răspunzătoare pentru obligațiile asumate aferente garanțiilor

individuale incluse în plafon și aflate în derulare în cadrul

Acordului.

CAPITOLUL IV

Garanțiile individuale. Criterii de eligibilitate 

privind includerea garanțiilor individuale în plafon

IV.1. Caracteristici ale garanțiilor individuale

Art. 13. — Garanția individuală emisă în cadrul plafonului de

garantare acoperă parțial riscul de credit aferent creditelor în lei

acordate IMM-urilor pentru realizarea proiectelor de investiții

finanțate din fonduri europene.

Art. 14. — Garanția individuală este irevocabilă,

necondiționată, directă și expresă și se acordă în lei.

Art. 15. — Un IMM poate beneficia de garanții individuale în

cadrul unui plafon de garantare pentru proiecte de investiții

finanțate din fonduri europene, pentru creditele contractate doar

cu o singură bancă.

Art. 16. — Valoarea garanției individuale se reduce pro-rata

pe măsura rambursării creditului garantat.

Art. 17. — (1) În cazul garanțiilor individuale incluse în plafon

pentru finanțări, perioada de garantare nu poate depăși durata

creditului.

(2) În cazul garanțiilor individuale incluse în plafon pentru

scrisori de garanție bancară, perioada de garantare nu poate

depăși perioada de valabilitate a scrisorii de garanție bancară,

la care se adaugă durata creditului rezultat din executarea

scrisorii, care poate fi de maximum 30 de zile calendaristice.

Art. 18. — Garanția individuală intră în vigoare la data

emiterii și expiră automat și în totalitate, fiind exclusă din plafon:

a) în cazul neplății de către beneficiar a primei de garantare,

la termenele și în condițiile prevăzute în scrisoarea de garanție;

b) în cazul în care beneficiarul nu a transmis notificarea

privind producerea riscului de credit, la termenele și în condițiile

prevăzute în scrisoarea de garanție;

c) la data plății valorii de executare a garanției individuale de

către EximBank;

d) la data primirii originalului scrisorii de garanție, însoțită de

notificarea din partea beneficiarului referitoare la renunțarea la

garanția individuală;

e) la data luării la cunoștință de către EximBank a cesionării

de către beneficiar a garanției individuale fără acordul expres al

EximBank, conform prevederilor din Acord.

IV.2. Criterii de eligibilitate pentru includerea în plafon a

garanțiilor individuale

Art. 19. — Pentru includerea unei garanții individuale în

plafon, ordonatorul trebuie să îndeplinească în mod cumulativ

următoarele criterii de eligibilitate:

1. se încadrează în categoria IMM, conform Legii

nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările

ulterioare;

2. la data transmiterii notificării de includere în plafon, IMM

prezintă un contract de finanțare încheiat cu autoritatea;

3. prezintă cel puțin o situație financiară anuală depusă și

înregistrată la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

Publice și balanța de verificare aferentă;

4. este înființat cu cel puțin 12 luni înainte de data solicitării

creditului;

5. nu se află în dificultate, conform Comunicării Comisiei —

Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate,

respectiv nu se află în niciuna din următoarele situații:

a) mai mult de jumătate din capitalul social subscris a

dispărut din cauza pierderilor acumulate (în cazul S.A., S.R.L.,

S.C.A.) sau mai mult de jumătate din capitalul propriu a dispărut

din cauza pierderilor acumulate (în cazul S.N.C. — societăți în

nume colectiv, S.C.S. — societăți în comandită simplă);

b) face obiectul unei proceduri colective de insolvență sau

îndeplinește criteriile prevăzute de legislația națională pentru

inițierea unei proceduri colective de insolvență la cererea

creditorilor săi;

În cazul IMM-urilor înființate cu cel mult trei ani în urmă, se

verifică doar condiția de la lit. b);

6. nu se află în procedură de executare silită, închidere

operațională, dizolvare, lichidare sau administrare specială;

7. nu face obiectul niciunei cereri adresate instanțelor

judecătorești competente de deschidere a procedurii de

concordat preventiv sau de insolvență, la inițiativa acesteia ori la

solicitarea vreunui terț creditor;

8. se încadrează în categoria de performanță financiară A, B

sau C, conform metodologiei de evaluare a performanței

financiare a clienților, pusă la dispoziția băncilor finanțatoare de

către EximBank;



9. prezintă un grad de îndatorare de maximum 85% conform

celei mai recente situații financiare semestriale/anuale depusă

și înregistrată la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor

Publice;

10. a înregistrat rezultat pozitiv din exploatare și rezultat net

pozitiv, conform celei mai recente situații financiare

semestriale/anuale depusă și înregistrată la unitățile teritoriale

ale Ministerului Finanțelor Publice;

11. nu figurează cu incidente majore cu cecuri și bilete la

ordin în ultimele 12 luni în baza de date a Centralei Incidentelor

de Plăți (CIP);

12. prezintă serviciul datoriei de tip A în ultimele 6 luni (ratele

de credit sunt plătite la scadență sau cu o întârziere de

maximum 15 zile inclusiv), conform consultării Centralei Riscului

de Credit (CRC); în cazul în care, din verificarea CRC, nu rezultă

un serviciu al datoriei de tip A și ordonatorul prezintă documente

din care să reiasă încadrarea în serviciul datoriei de tip A, se

consideră criteriul îndeplinit;

13. nu înregistrează datorii restante la bugetul de stat; în

cazul în care din certificatul fiscal rezultă sume restante,

ordonatorul trebuie să prezinte dovada reglementării acestora;

14. nu se află în litigiu cu EximBank;

15. nu se află în litigiu, în calitate de pârât, cu Ministerul

Finanțelor Publice.

Art. 20. — Pentru includerea unei garanții individuale în

plafon, creditul trebuie să îndeplinească în mod cumulativ

următoarele criterii de eligibilitate:

1. creditul este aprobat ulterior datei de intrare în vigoare a

Acordului;

2. creditul se acordă sub forma:

a) creditului de investiții — care poate avea ca destinație:

(i) finanțarea cheltuielilor eligibile și/sau neeligibile

aferente contribuției proprii a IMM la proiectul de

investiții (inclusiv TVA); sau

(ii) finanțarea atât a cheltuielilor eligibile și/sau

neeligibile aferente contribuției proprii a IMM la

proiectul de investiții (inclusiv TVA), cât și a

cheltuielilor eligibile efectuate de IMM în cadrul

proiectului de investiții, până la primirea sumelor

nerambursabile de la autoritate;

b) creditului de trezorerie — credit pe obiect sau linie de

credit, având ca destinație prefinanțarea cheltuielilor eligibile

efectuate de IMM în cadrul proiectului de investiții, până la

primirea sumelor nerambursabile de la autoritate;

c) scrisorii de garanție bancară, având ca destinație

garantarea restituirii avansurilor încasate de IMM de la autoritate

(SGB);

3. durata creditelor este de:

a) maximum 10 ani, în cazul creditelor de investiții, cu

următoarele condiții:

(i) durata normală de viață a bunurilor finanțate să fie

egală cu sau mai mare decât durata creditului;

(ii) perioada de grație a creditului nu depășește 18 luni;

b) maximum 36 de luni, în cazul creditelor de trezorerie;

c) maximum 36 de luni, în cazul scrisorilor de garanție

bancară;

4. în mix-ul de garanții la creditul acordat de banca

finanțatoare se va include în mod obligatoriu:

a) în cazul creditului de investiții — ipoteca constituită asupra

bunurilor care fac obiectul contractului de finanțare încheiat de

IMM cu autoritatea; în cazul în care creditul de investiții acoperă

atât cheltuielile eligibile și/sau neeligibile aferente contribuției

proprii a IMM la proiectul de investiții (inclusiv TVA), cât și

cheltuielile eligibile efectuate de IMM în cadrul proiectului de

investiții, până la primirea sumelor nerambursabile de la

autoritate, în mix-ul de garanții se va include obligatoriu și

ipoteca mobiliară asupra sumelor de încasat de către IMM de la

autoritate, cu respectarea prevederilor contractului de finanțare;

b) în cazul creditului de trezorerie — ipoteca mobiliară

asupra sumelor de încasat de către IMM de la autoritate, cu

respectarea prevederilor contractului de finanțare;

5. la data transmiterii notificării către EximBank, garanțiile

colaterale la credit, în completarea cărora se emite garanția

individuală sunt constituite în proporție de minimum 20%, fiind

îndeplinite formalitățile legale de publicitate, iar ipotecile sunt de

prim rang; se acceptă ipoteci de rang subsecvent doar pentru

facilități acordate pentru același proiect de investiții și garantate

cu garanție individuală în cadrul plafonului;

6. se constituie în favoarea beneficiarului ipotecă mobiliară

pe toate conturile curente deschise de ordonator la beneficiar

(ipoteca poate fi constituită și cu rang subsecvent);

7. ordonatorul a prezentat beneficiarului:

a) fideiusiune din partea asociatului unic sau

acționarilor/asociaților majoritari ce dețin minimum 51% din

capitalul social (în cazul creditelor de investiții); sau

b) fideiusiune din partea asociatului unic sau

acționarilor/asociaților majoritari ce dețin minimum 51% din

capitalul social sau bilet la ordin în alb, fără protest, emis de IMM

și avalizat de asociatul unic sau acționari/asociați majoritari ce

dețin minimum 51% din capitalul social — în cazul creditelor de

trezorerie și scrisorilor de garanție bancară;

8. contractul de credit și contractele accesorii acestuia conțin

clauze privind calitatea EximBank de cocreditor al ordonatorului

ca efect al subrogației în drepturile beneficiarului și principiul

împărțirii proporționale a riscului de credit între beneficiar și

EximBank;

9. creditul nu are ca obiect:

a) refinanțări ale creditelor aflate în derulare la alte bănci

finanțatoare;

b) finanțarea exclusiv a TVA aferent investiției;

c) refinanțări ale creditelor aflate în derulare în portofoliul

beneficiarului;

10. proiectul de investiții nu este destinat realizării de activități

care privesc:

a) exportul de mărfuri cuprinse în lista mărfurilor de export

care nu pot beneficia de instrumentele de susținere a comerțului

exterior derulate prin EximBank

2

;

b) jocurile de noroc;

c) tranzacțiile și dezvoltările imobiliare (construirea/

achiziționarea de bunuri imobile în scopul vânzării/închirierii).

Art. 21. — (1) Banca va notifica EximBank includerea unei

garanții individuale în plafon, numai dacă, în urma verificării de

către bancă, atât ordonatorul, cât și creditul îndeplinesc

cumulativ criteriile de eligibilitate prevăzute în prezentul capitol.

(2) Banca verifică îndeplinirea criteriilor de eligibilitate

conform Fișei de eligibilitate anexată la Notificarea de

includere/modificare a garanției individuale în plafon.

IV.3. Condiții de includere în plafon a garanțiilor individuale

Art. 22. — Utilizarea plafonului se face de către bancă, prin

notificarea EximBank privind includerea în plafon a fiecărei

garanții individuale, în conformitate cu termenii și condițiile

Acordului încheiat cu EximBank.

Art. 23. — (1) Pot fi incluse în plafon garanții individuale

numai în completarea garanțiilor colaterale constituite de IMM la

creditul acordat de bancă.

2

Lista în vigoare la data aprobării prezentei norme este prevăzută în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 2.298/2004 privind stabilirea perioadei de

fabricație a produselor cu ciclu lung de fabricație și a valorii contractelor de export aferente acestora, precum și a listei mărfurilor de export care nu pot beneficia

de instrumente de susținere a comerțului exterior derulate prin Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018

(2) Creditul acordat de bancă trebuie să fie acoperit cu

garanții, conform normelor sale de creditare, dar nu mai puțin

de 100%, astfel:

a) garanții constituite de IMM de minimum 20%;

b) garanția individuală EximBank de maximum 80%.

Art. 24. — Pentru a fi incluse cu valoare în mix-ul de garanții,

pentru bunurile ce fac obiectul contractului de finanțare (bunuri

ce urmează a fi achiziționate/edificate/finalizate din credit),

trebuie îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) în cazul bunurilor achiziționate din credit:

(i) să existe și să fie individualizate;

(ii) transferul dreptului de proprietate asupra acestora să

se realizeze, fără nicio altă condiție, cel mai târziu la

data achitării prețului/diferenței de preț din credit;

b) în cazul bunurilor ce urmează a fi edificate/finalizate din

credit, construcțiile viitoare pot fi ipotecate, fie împreună cu

terenul pe care vor fi edificate, fie separat, în condițiile existenței

unui drept real asupra terenului pe care vor fi amplasate,

conform autorizațiilor de construire emise în condițiile legii.

Art. 25. — (1) În mix-ul de garanții nu se pot include, cu

valoare, ipoteci asupra creanțelor și/sau stocurilor, cu excepția

ipotecii mobiliare asupra sumelor de încasat de IMM de la

autoritate.

(2) Beneficiarul poate accepta fără valoare în cadrul mix-ului

de garanții la credit ipoteci mobiliare având ca obiect stocuri

și/sau creanțe.

CAPITOLUL V

Utilizarea plafonului de garantare pentru proiecte 

de investiții finanțate din fonduri europene

Art. 26. — În baza solicitării ordonatorului, după aprobarea

creditului și încheierea contractului de credit și a contractelor de

garanții accesorii, banca transmite EximBank Notificarea de

includere a garanției individuale în plafonul de garantare pentru

proiecte de investiții finanțate din fonduri europene (denumită în

continuare notificare) care cuprinde declarația pe propria

răspundere conform căreia banca a verificat îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate menționate la subcap. IV.2 și care sunt

prezentate în fișa de eligibilitate anexată la notificare.

Art. 27. — În baza informațiilor din notificare și în urma

verificărilor efectuate, în termen de maximum 3 zile lucrătoare

de la data primirii notificării, EximBank emite și transmite

beneficiarului scrisoarea de garanție, care prevede

caracteristicile garanției incluse în plafon, termene și condiții de

plată a primei de garantare, angajamentul EximBank de a plăti

valoarea de executare a garanției în cazul producerii riscului de

credit în cadrul perioadei de garantare.

Art. 28. — (1) Beneficiarul poate solicita EximBank

modificarea unei garanții individuale incluse în plafon, ca urmare

a modificării condițiilor inițiale de acordare a creditului garantat.

(2) În acest sens, beneficiarul va transmite EximBank

Notificarea de modificare a garanției individuale în plafonul de

garantare pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri

europene, după cum urmează:

a) în cazul majorării valorii garanției individuale, notificarea va

cuprinde declarația pe propria răspundere conform căreia banca

a verificat îndeplinirea criteriilor de eligibilitate menționate la

subcap. IV.2 și prevăzute în Acord, conform fișei de eligibilitate

anexată la notificare;

b) în cazul prelungirii valabilității garanției individuale,

beneficiarul transmite EximBank notificarea, fără completarea

casetei de declarații și fără anexa fișa de eligibilitate; în cazul

garanțiilor pentru credite de trezorerie și scrisori de garanție

bancară, notificarea va cuprinde și declarația pe propria

răspundere a băncii conform căreia prelungirea creditului/SGB

s-a realizat ca urmare a prelungirii termenelor de

decontare/modificării condițiilor de finanțare prevăzute de

contractul de finanțare încheiat de ordonator cu autoritatea;

c) orice alte modificări de condiții inițiale ale creditului

garantat vor fi notificate EximBank prin intermediul raportului

lunar privind situația garanțiilor individuale în cadrul plafonului

și a creditului garantat.

(3) Modificările vor fi incluse într-un addendum la scrisoarea

de garanție, transmis băncii în termen de maximum 3 zile

lucrătoare de la data primirii notificării.

Art. 29. — (1) Garanțiile individuale la creditele de investiții

incluse în plafon pot fi prelungite cu noi perioade, care cumulate

nu pot depăși 5 ani.

(2) Garanțiile individuale pentru creditele de trezorerie și

scrisorile de garanție bancară incluse în plafon pot fi prelungite

cu noi perioade, în funcție de modificarea termenelor de

decontare/condițiilor de finanțare prevăzute în contractul de

finanțare încheiat de IMM cu autoritatea.

Art. 30. — Pe parcursul perioadei de garantare, garanțiile

colaterale la credit, reprezentate de ipoteci constituite asupra

bunurilor care fac obiectul contractului de finanțare încheiat de

IMM cu autoritatea și/sau sume de încasat de către IMM de la

autoritate (în cazul în care acestea au fost incluse în mix-ul de

garanții cu valoare), nu pot fi eliminate de către bancă din mixul

de garanții aferent creditului.

CAPITOLUL VI

Prima de garantare

Art. 31. — (1) Pentru fiecare garanție individuală inclusă în

plafon ordonatorul va plăti o primă de garantare calculată în lei.

(2) Componentele primei de garantare sunt:

— comisionul de garantare, al cărui nivel se stabilește în

funcție de durata creditului garantat și categoria de performanță

financiară a ordonatorului;

— comisionul de administrare.

Art. 32. — (1) Nivelul primei de garantare este stabilit prin

hotărâre C.I.F.G.A. și poate fi modificat cu ocazia analizei

schemei de garantare.

(2) EximBank va comunica beneficiarului noul nivel al primei

de garantare cu cel puțin 15 zile calendaristice înainte de data

intrării în vigoare, acesta urmând a se aplica garanțiilor

individuale ce se vor include în plafoane sau care vor fi

prelungite după această dată.

Art. 33. — Modalitatea de calcul și plată a primei de

garantare este prevăzută în cadrul Acordului.

Art. 34. — (1) Prima de garantare se plătește de către

beneficiar și se recuperează de acesta de la ordonator.

(2) În acest sens, contractul de credit va conține clauze

exprese privind obligația IMM-ului de a plăti băncii prima de

garantare aferentă garanției individuale incluse în plafon.

Art. 35. — Pentru orice garanție individuală inclusă în plafon,

neplata primei de garantare sau a oricărei tranșe de primă la

termenele și în condițiile stabilite în scrisoarea de garanție

atrage expirarea automată și în totalitate a garanției individuale

și excluderea acesteia din plafon.

Art. 36. — Pentru nerespectarea anumitor clauze ale

Acordului EximBank percepe beneficiarului sancțiuni pecuniare.

CAPITOLUL VII

Administrarea și monitorizarea plafonului de garantare

pentru proiecte de investiții finanțate 

din fonduri europene

Art. 37. — Administrarea și monitorizarea plafonului se

realizează de EximBank în baza evidenței proprii privind

derularea plafonului alocat fiecărei bănci și a informațiilor

furnizate de beneficiari, referitoare la garanțiile individuale

incluse în plafon.



Art. 38. — (1) Banca va furniza lunar EximBank, la termenele

și în condițiile prevăzute în Acord, un raport privind atât situația

garanțiilor individuale în cadrul plafonului, cât și a creditului

garantat.

(2) Raportul va cuprinde orice modificare a contractului de

credit, contractelor accesorii sau a mix-ului de garanții aferent

creditului.

Art. 39. — Pe parcursul derulării Acordului, EximBank poate

suspenda includerea garanțiilor individuale în plafon, în cazul

atingerii nivelului maxim al ratei de default pe plafon prevăzut

în Acord.

CAPITOLUL VIII

Executarea garanțiilor individuale și împărțirea riscului

VIII.1. Notificarea producerii riscului de credit și solicitarea

executării garanției individuale

Art. 40. — (1) Beneficiarul este îndreptățit la executarea unei

garanții individuale în cadrul plafonului, numai dacă riscul de

credit s-a produs în cadrul perioadei de garantare.

(2) În acest sens, beneficiarul va transmite EximBank o

notificare privind trecerea integrală a creditului la restanță,

menționând valoarea creditului restant (principalul) și data

trecerii la restanță, în condițiile prevăzute în scrisoarea de

garanție.

Art. 41. — (1) Beneficiarul poate transmite EximBank

Cererea de executare a garanției individuale în cadrul plafonului

(denumită în continuare cerere de executare) oricând după

producerea riscului de credit, dar nu mai târziu de maximum

30 de zile calendaristice de la data expirării perioadei de

garantare.

(2) Cererea de executare va fi însoțită de documentele

menționate în Lista de documente, ca parte integrantă a cererii

de executare.

(3) Orice modificare/completare a cererii de executare și a

documentației care o însoțește se va putea realiza de către

beneficiar în cadrul termenului prevăzut la alin. (1).

Art. 42. — Cererea de executare se consideră conformă

dacă îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) beneficiarul a transmis notificarea privind producerea

riscului de credit în termenul și în condițiile prevăzute în

scrisoarea de garanție;

b) beneficiarul a transmis la EximBank cererea de executare

în original, completă la termenele și în condițiile prevăzute în

scrisoarea de garanție;

c) semnăturile care apar pe cererea de executare transmisă

EximBank aparțin persoanelor autorizate să reprezinte

beneficiarul.

VIII.2. Plata garanției individuale

Art. 43. — EximBank va efectua plata garanției individuale

în favoarea beneficiarului numai dacă se îndeplinesc cumulativ

următoarele condiții:

a) cererea de executare este conformă;

b) criteriile de eligibilitate aferente ordonatorului au fost

îndeplinite conform fișei de eligibilitate anexă la notificare,

transmisă de beneficiar pentru includerea și, după caz,

majorarea garanției individuale în plafon;

c) criteriile de eligibilitate aferente creditului au fost îndeplinite

conform fișei de eligibilitate, anexă la notificare, pentru

includerea unei garanții în plafon/majorarea valorii garanției

individuale în plafon; în cazul garanțiilor pentru credite de

trezorerie și scrisori de garanție bancară se verifică dacă

notificarea cuprinde și declarația pe propria răspundere a băncii

conform căreia prelungirea creditului/SGB s-a realizat ca urmare

a prelungirii termenelor de decontare/modificării condițiilor de

finanțare prevăzute de contractul de finanțare încheiat de

ordonator cu autoritatea;

d) pe parcursul perioadei de garantare, garanțiile colaterale

la credit, reprezentate de ipoteci constituite asupra bunurilor

care fac obiectul contractului de finanțare încheiat de IMM cu

autoritatea și/sau sume de încasat de către ordonator de la

autoritate (în cazul în care aceste sume au fost incluse în mix-ul

de garanții cu valoare), nu au fost eliminate de bancă din mix-ul

de garanții;

e) pe parcursul perioadei de garantare, garanțiile colaterale

la credit luate cu valoare în cadrul mix-ului de garanții, de

minimum 20%, în completarea cărora s-a emis garanția

individuală, nu au fost înlocuite cu stocuri sau creanțe;

f) beneficiarul a formulat în termenul legal declarația de

creanță, în cazul insolvenței ordonatorului.

Art. 44. — (1) În situația îndeplinirii condițiilor prevăzute la

art. 43, plata garanției se face de către EximBank în maximum

30 de zile calendaristice de la data primirii cererii de executare

și a documentației complete.

(2) Beneficiarul va plăti EximBank contravaloarea spezelor

bancare și a comisioanelor de transfer intervenite în cazul plății

valorii de executare a garanției, acestea fiind recuperate de la

ordonator. 

(3) În acest sens, contractul de credit va conține clauze

exprese privind obligația IMM-ului de a plăti băncii

contravaloarea spezelor bancare și comisioanelor de transfer

intervenite în cazul plății valorii de executare a garanției.

Art. 45. — (1) Beneficiarul este obligat să informeze

EximBank cu privire la orice sumă recuperată din executarea

garanțiilor creditului, indiferent dacă recuperarea s-a produs

înainte sau ulterior plății în executare a garanției EximBank.

(2) Beneficiarul va utiliza suma reprezentând valoarea de

executare a garanției EximBank pentru a acoperi soldul

creditului (principalul).

VIII.3. Împărțirea riscului

Art. 46. — (1) Beneficiarul și EximBank suportă proporțional,

corespunzător procentului de risc asumat de fiecare parte,

pierderile survenite ca urmare a producerii riscului de credit.

(2) Valoarea netă a oricărei sume recuperate fie de

beneficiar, fie de EximBank, din executarea garanțiilor creditului,

va fi împărțită între aceștia, proporțional cu participarea fiecăruia

la risc. 

Art. 47. — (1) După plata valorii de executare a garanției,

EximBank va lua toate măsurile necesare pentru recuperarea

sumelor plătite din fondul statului, atât împotriva ordonatorului,

cât și împotriva oricărei alte persoane asupra căreia acesta

și-a transferat obligațiile. 

(2) Recuperarea prin executare silită se efectuează prin

corpul executorilor fiscali al EximBank, conform dispozițiilor

legale privitoare la colectarea creanțelor fiscale.

CAPITOLUL IX

Dispoziții finale

Art. 48. — În scopul aplicării prezentei norme, EximBank

emite proceduri, care se supun aprobării C.I.F.G.A.

Art. 49. — Ori de câte ori actele normative la care se face

referire în prezenta normă vor fi modificate, completate sau

abrogate, trimiterile respective se vor înțelege ca fiind făcute la

forma modificată sau completată a actului normativ respectiv ori

la actul normativ care a înlocuit actul abrogat.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



A
C

T
E

 
A

L
E

 
P

A
R

T
I

D
E

L
O

R
 

P
O

L
I

T
I

C
E

C
U

A
N

T
U

M
U

L
 
T

O
T

A
L

a
l
 
s
u

m
e
l
o

r
 
p

r
o

v
e
n

i
t
e
 
d

i
n

 
f
i
n

a
n

ț
ă
r
i
l
e
 
p

r
i
v
a
t
e
 
a
l
e
 
p

a
r
t
i
d

e
l
o

r
 
p

o
l
i
t
i
c
e
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 
n

r
.
 
3
3
4
/
2
0
0
6
 

p
r
i
v
i
n

d
 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
p

a
r
t
i
d

e
l
o

r
 
p

o
l
i
t
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
c
a
m

p
a
n

i
i
l
o

r
 
e
l
e
c
t
o

r
a
l
e
 
—

 
P

a
r
t
i
d

u
l
 
M

i
ș
c
a
r
e
a
 
P

o
p

u
l
a
r
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a
 
c
u

a
n

t
u

m
u

l
u

i
 
t
o

t
a
l
 
a
l
 
c
o

t
i
z
a
ț
i
i
l
o

r
 
p

r
i
m

i
t
e
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p

a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
P

A
R

T
I
D

U
L
 
M

I
Ș

C
A

R
E

A
 
P

O
P

U
L
A

R
Ă

S
e
d
i
u
l
 
p
a
r
t
i
d

u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
t
r
.
 
D

r
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
I
o
r
g
a
 
n
r
.
 
1
1
,
 
s
e
c
t
o
r
 
1
,
 
t
e
l
.
 
(
0
7
3
4
)
 
8
5
0
-
8
2
2
,
 
e
-
m

a
i
l
:
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
p
m

p
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

R
O

N

N
r
.

c
r
t
.

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

/
F

i
l
i
a

l
a

 
j
u

d
e

ț
e

a
n

ă

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
a

n
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

f
e

b
r
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

r
t
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

a
p

r
i
l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

i

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

n
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

a
u

g
u

s
t

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

s
e

p
t
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

o
c
t
o

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

n
o

i
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

c
o

t
i
z
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

d
e

c
e

m
b

r
i
e

1
A

L
B

A
2
.
6
5
5
,
0
0

0
,
0
0

7
.
8
0
0
,
0
0

0
,
0
0

3
.
0
2
5
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
5

.
9

1
0

,
0

0
1

.
4

3
5

,
0

0
2

.
0

3
5

,
0

0
1

.
6

5
0

,
0

0
1

.
4

5
5

,
0

0

2
A

R
A

D
2
.
2
9
5
,
0
0

2
.
1
0
0

,
0
0

4
.
0
5
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

3
.
9
1
0
,
0
0

1
.
5
5
0
,
0
0

2
.
5
2
5
,
0
0

3
.
8

5
5

,
0

0
7

.
0

2
0

,
0

0
3

.
1

8
5

,
0

0
8

.
4

8
5

,
0

0
0

,
0

0

3
A

R
G

E
Ș

2
0
,
0
0

1
0
0
,
0
0

7
8
0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
4
8
0
,
0
0

1
.
1
3
0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
6

5
0

,
0

0
1

.
7

0
0

,
0

0
0

,
0

0

4
B

I
S

T
R

I
Ț

A
-
N

Ă
S

Ă
U

D
1
0
0
,
0
0

3
.
2
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

5
B

O
T

O
Ș

A
N

I
8
6
0
,
0
0

1
.
1
2
0
,
0
0

1
.
6
1
0
,
0
0

0
,
0
0

7
3
0
,
0
0

2
.
7
8
5
,
0
0

4
0
5
,
0

0
9

0
5

,
0

0
9

1
5

,
0

0
1

3
0

,
0

0
2

.
7

5
0

,
0

0
1

.
1

8
0

,
0

0

6
B

R
Ă

I
L
A

0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

9
5
0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
0
5
0
,
0
0

2
5
0
,
0
0

1
.
2
0
0
,
0
0

0
,
0

0
8

9
0

,
0

0
5

.
0

6
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
0

7
5

,
0

0

7
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I
 
S

E
C

T
O

R
 
1

8
4
,
0
0

2
3
1
,
0
0

3
2
,
0
0

7
0
0
,
0
0

-
5
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
2

.
3

7
4

,
0

0
2

.
1

0
0

,
0

0
1

.
7

3
6

,
0

0
2

.
4

0
0

,
0

0
1

.
4

0
0

,
0

0

8
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I
 
S

E
C

T
O

R
 
3

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
8

.
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

9
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I
 
S

E
C

T
O

R
 
5

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
2
0
0
,
0

0
2

0
0

,
0

0
1

.
6

5
0

,
0

0
1

.
7

0
0

,
0

0
5

.
8

7
8

,
0

0
7

6
7

,
0

0

1
0

B
U

Z
Ă

U
2
.
5
4
4
,
0
0

3
0
6
,
0
0

8
6
0
,
0
0

7
2
7
,
0
0

2
1
0
,
0
0

2
9
0
,
0
0

1
8
0
,
0

0
1

.
0

4
0

,
0

0
7

3
0

,
0

0
1

2
0

,
0

0
1

8
0

,
0

0
5

6
0

,
0

0

1
1

C
Ă

L
Ă

R
A

Ș
I

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

6
3
0
,
0
0

2
0
0
,
0

0
2

0
0

,
0

0
2

0
0

,
0

0
2

0
0

,
0

0
2

0
0

,
0

0
2

0
0

,
0

0

1
2

C
A

R
A

Ș
-
S

E
V

E
R

I
N

0
,
0
0

1
.
3
3
0

,
0
0

9
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

9
0
0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0
1

.
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0

1
3

D
Â

M
B

O
V

I
Ț

A
0
,
0
0

7
7
5
,
0
0

5
0
0
,
0
0

8
7
5
,
0
0

7
5
0
,
0
0

5
5
0
,
0
0

1
0
0
,
0
0

1
0

0
,
0

0
1

0
0

,
0

0
4

0
0

,
0

0
0

,
0

0
3

5
0

,
0

0

1
4

G
A

L
A

Ț
I

2
6
.
4
0
0
,
0
0

6
0
0
,
0
0

1
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

1
5

G
O

R
J

3
.
7
4
8
,
0
0

4
0
0
,
0
0

1
.
6
6
3
,
0
0

1
.
8
7
5
,
0
0

1
.
0
5
0
,
0
0

6
.
5
0
0
,
0
0

2
0
0
,
0

0
1

.
9

7
5

,
0

0
0

,
0

0
9

7
5

,
0

0
1

.
2

5
0

,
0

0
1

.
9

2
5

,
0

0

1
6

I
A

Ș
I

2
.
8
6
6
,
0
0

2
.
4
8
9

,
0
0

4
.
5
7
9
,
0
0

2
.
6
7
8
,
0
0

2
.
9
0
6
,
0
0

3
.
7
3
6
,
0
0

2
.
2
0
4
,
0

0
1

.
7

4
2

,
0

0
4

.
2

0
1

,
0

0
3

.
2

3
8

,
0

0
2

.
6

8
7

,
0

0
4

.
5

7
5

,
0

0

1
7

I
L
F

O
V

0
,
0
0

2
.
8
5
0
,
0
0

3
9
0
,
0
0

1
.
8
4
0
,
0
0

2
.
7
7
0
,
0
0

7
7
0
,
0
0

3
5
0
,
0

0
0

,
0

0
2

.
4

9
0

,
0

0
1

.
9

0
0

,
0

0
1

.
3

2
0

,
0

0
0

,
0

0

1
8

M
A

R
A

M
U

R
E

Ș
2
.
2
5
0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

5
0
0
,
0
0

6
.
8
7
0
,
8
0

0
,
0
0

0
,
0
0

9
7
5
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
5

.
3

5
0

,
0

0
0

,
0

0

1
9

M
U

R
E

Ș
7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

1
.
6
0
0
,
0
0

1
.
9
0
0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

2
0

N
E

A
M

Ț
2
0
.
6
7
6
,
6
0

1
.
6
2
0

,
0
0

3
.
4
4
2
,
0
0

2
.
3
4
2
,
0
0

2
.
9
6
0
,
0
0

4
.
0
4
5
,
0
0

1
.
7
0
0
,
0

0
2

.
2

7
5

,
0

0
7

.
4

6
2

,
0

0
4

7
7

,
0

0
1

.
7

0
0

,
0

0
2

.
5

0
0

,
0

0

2
1

P
R

A
H

O
V

A
5
.
2
5
0
,
0
0

2
.
6
0
0

,
0
0

4
.
0
0
0
,
0
0

2
.
7
5
0
,
0
0

2
.
7
5
0
,
0
0

2
.
8
5
0
,
0
0

2
.
2
5
0
,
0
0

2
.
4
0
0
,
0
0

2
.
5
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
6
0
0
,
0
0

2
2

S
Ă

L
A

J
2
.
5
0
0
,
0
0

5
5
0

,
0
0

7
5
0
,
0
0

0
,
0
0

7
0
0
,
0
0

2
6
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

5
2
5
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



2
3

S
I
B

I
U

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

4
.
8
6
5
,
0
0

2
.
6
0
0
,
0
0

0
,
0
0

8
5
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

2
4

S
U

C
E

A
V

A
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
8
5
,
0
0

3
.
9
5
5
,
0
0

0
,
0
0

3
0
0
,
0
0

3
8
0
,
0
0

0
,
0
0

2
5

T
I
M

I
Ș

0
,
0
0

0
,
0
0

4
.
0
5
0
,
0
0

1
.
4
7
5
,
0
0

5
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

2
.
0
3
2
,
4
5

3
.
1
0
7
,
0
0

3
.
2
4
2
,
0
0

7
.
8
9
0
,
0
0

7
.
2
9
0
,
0
0

2
6

T
U

L
C

E
A

2
.
3
6
2
,
0
0

1
.
8
6
5
,
0
0

4
.
1
8
6
,
2
1

4
.
0
3
0
,
0
0

1
.
6
7
5
,
0
0

2
.
1
5
0
,
0
0

2
.
1
2
5
,
0
0

2
.
1
2
5
,
0
0

2
.
3
2
0
,
0
0

2
.
8
4
0
,
0
0

4
.
4
2
0
,
0
0

4
.
7
1
0
,
0
0

2
7

V
A

S
L
U

I
0
,
0
0

1
5
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
8
0
0
,
0
0

5
9
0
,
0
0

5
4
0
,
0
0

1
.
6
5
0
,
0
0

4
0
0
,
0
0

7
0
5
,
0
0

8
0
0
,
0
0

6
9
0
,
0
0

2
8

S
E

D
I
U

L
 
C

E
N

T
R

A
L
 
P

M
P

0
,
0
0

7
.
6
0
0

,
0
0

5
6
.
0
0
0
,
0
0

5
0
.
0
0
0
,
0
0

1
5
.
0
0
0
,
0
0

2
5
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

3
.
0
0
0
,
0
0

2
3
.
0
0
0
,
0
0

5
.
0
0
0
,
0
0

1
1
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l

7
5
.
3
1
0
,
6
0

3
1
.
1
8
6
,
0
0

1
0
1
.
7
4
2
,
2
1

7
7
.
5
6
2
,
8
0

4
3
.
4
6
6
,
0
0

6
0
.
4
5
1
,
0
0

3
3
.
8
3
9
,
0

0
3
5
.
7
3
8
,
4
5

4
2
.
2
7
0
,
0
0

6
3
.
5
1
8
,
0
0

5
8
.
9
4
0
,
0
0

4
3
.
2
7
7
,
0
0

C
u
a
n
t
u
m

u
l
 
t
o
t
a
l

6
6
7
.
3
0
1
,
0
6

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l
u
i
 
l
e
g
a
l

P
R

E
Ș

E
D

I
N

T
E

 
 
 
 
 
 
 

E
U

G
E

N
 
T

O
M

A
C

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

D
a
t
a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i

1
0
.
0
9
.
2
0
1
8

L
i
s
t
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o

r
 
d

e
 
p

a
r
t
i
d

 
c
a
r
e
 
a
u

 
p

l
ă
t
i
t
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7
 
c
o

t
i
z
a
ț
i
i
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
î
n

s
u

m
a
t
ă
 
d

e
p

ă
ș

e
ș
t
e
 
b

a
r
e
m

u
l
 
d

e
 
1
0
 
s
a
l
a
r
i
i
 
d

e
 
b

a
z
ă
 
m

i
n

i
m

e
 
b

r
u

t
e
 
p

e
 
ț
a
r
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
P

A
R

T
I
D

U
L
 
M

I
Ș

C
A

R
E

A
 
P

O
P

U
L
A

R
Ă

S
e
d
i
u
l
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
t
r
.
 
D

r
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
I
o
r
g
a
 
n
r
.
 
1
1
,
 
s
e
c
t
o
r
 
1
,
 
t
e
l
.
 
(
0
7
3
4
)
 
8
5
0
-
8
2
2
,
 
e
-
m

a
i
l
:
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
p
m

p
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

N
r
.
 

c
r
t
.

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

/
F

i
l
i
a

l
a

 
j
u

d
e

ț
e

a
n

ă
 

c
a

r
e

 
a

 
î
n

c
a

s
a

t
 
c
o

t
i
z
a

ț
i
a

1

N
u

m
e

l
e

P
r
e

n
u

m
e

l
e

C
e

t
ă

ț
e

n
i
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
c
o

t
i
z
a

ț
i
e

i
D

a
t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

 
a

 
f
o

s
t
 
p

l
ă

t
i
t
ă

 
c
o

t
i
z
a

ț
i
a

1
S

E
D

I
U

L
 
C

E
N

T
R

A
L
 
P

M
P

A
N

D
R

O
N

A
C

H
E

 
M

A
R

I
A

N
R

O
M

Â
N

1
3

.
0

0
0

,
0

0
2

7
.
0

3
.
2

0
1

7

2
S

E
D

I
U

L
 
C

E
N

T
R

A
L
 
P

M
P

C
R

I
S

T
A

C
H

E
 

C
A

T
A

L
I
N

R
O

M
Â

N
1

6
.
0

0
0

,
0

0
2

8
.
0

3
.
2

0
1

7

C
u
a
n
t
u
m

u
l
 
t
o
t
a
l

2
9
.
0
0
0
,
0
0

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l
u
i
 
l
e
g
a
l

P
R

E
Ș

E
D

I
N

T
E

 
 

E
U

G
E

N
 
T

O
M

A
C

 

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

D
a
t
a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i

1
0
.
0
9
.
2
0
1
8

1

Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
e
x
i
s
t
ă
 
m

e
m

b
r
i
 
c
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
p
l
ă
t
i
t
 
c
o
t
i
z
a
ț
i
i
 
d
o
a
r
 
î
n
t
r
-
o
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
e
/
f
i
l
i
a
l
ă
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
d
e
p
ă
ș
e

ș
t
e
 
1
0
 
s
a
l
a
r
i
i
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
m

i
n
i
m

e
 
b
r
u
t
e
 
p
e
 
ț
a
r
ă
,
 
s
e
 
v
o
r
 
î
n
s
c
r
i
e
 
t
o
a
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
e
/
f
i
l
i
a
l
e
l
e

u
n
d
e
 
s
-
a
u
 
î
n
c
a
s
a
t
 
c
o
t
i
z
a
ț
i
i
 
d
e
 
l
a
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
i
i
 
m

e
m

b
r
i
.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



C
u
a
n
t
u
m

u
l
 
t
o
t
a
l

9
0
0
,
0
0

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e

n
u
m

e
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l
u
i
 
l
e
g
a
l

P
R

E
Ș

E
D

I
N

T
E

 
 

E
U

G
E

N
 
T

O
M

A
C

 

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

D
a
t
a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i

1
0
.
0
9
.
2
0
1
8

C
u
a
n
t
u
m

u
l
 
t
o
t
a
l

2
.
9
0
0
,
0
0

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l
u
i
 
l
e
g
a
l

P
R

E
Ș

E
D

I
N

T
E

 

E
U

G
E

N
 
T

O
M

A
C

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

D
a
t
a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i

1
0
.
0
9
.
2
0
1
8

S
u

m
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
 
d

o
n

a
ț
i
i
l
o

r
 
c
o

n
f
i
d

e
n

ț
i
a
l
e
 
p

r
i
m

i
t
e
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
P

A
R

T
I
D

U
L
 
M

I
Ș

C
A

R
E

A
 
P

O
P

U
L
A

R
Ă

S
e
d
i
u
l
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
t
r
.
 
D

r
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
I
o
r
g
a
 
n
r
.
 
1
1
,
 
s
e
c
t
o
r
 
1
,
 
t
e
l
.
 
(
0
7
3
4
)
 
8
5
0
-
8
2
2
,
 
e
-
m

a
i
l
:
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
p
m

p
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

S
u

m
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
 
î
m

p
r
u

m
u

t
u

r
i
l
o

r
 
c
u

 
o

 
v
a
l
o

a
r
e
 
m

a
i
 
m

i
c
ă
 
d

e
 
1
0
0
 
d

e
 
s
a
l
a
r
i
i
 
d

e
 
b

a
z
ă
 
m

i
n

i
m

e
 
b

r
u

t
e
 
p

e
 
ț
a
r
ă
 
p

r
i
m

i
t
e
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
7
 

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
P

A
R

T
I
D

U
L
 
M

I
Ș

C
A

R
E

A
 
P

O
P

U
L
A

R
Ă

S
e
d
i
u
l
 
p
a
r
t
i
d
u
l
u
i
 
p
o
l
i
t
i
c
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
t
r
.
 
D

r
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
I
o
r
g
a
 
n
r
.
 
1
1
,
 
s
e
c
t
o
r
 
1
,
 
t
e
l
.
 
(
0
7
3
4
)
 
8
5
0
-
8
2
2
,
 
e
-
m

a
i
l
:
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t
p
m

p
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

N
r
.

c
r
t
.

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

/
F

i
l
i
a

l
a

 
j
u

d
e

ț
e

a
n

ă

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
a

n
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

f
e

b
r
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

r
t
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

a
p

r
i
l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

i

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

n
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

a
u

g
u

s
t

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

s
e

p
t
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

o
c
t
o

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

n
o

i
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
a

l

d
o

n
a

ț
i
i
l
o

r

p
r
i
m

i
t
e

 
î
n

 
l
u

n
a

d
e

c
e

m
b

r
i
e

1
I
L
F

O
V

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

T
o
t
a
l

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
9

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

N
r
.

c
r
t
.

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

/
F

i
l
i
a

l
a

 
j
u

d
e

ț
e

a
n

ă

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
î
n

 
l
u

n
a

i
a

n
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
î
n

 
l
u

n
a

f
e

b
r
u

a
r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

r
t
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

a
p

r
i
l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

m
a

i

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

n
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

i
u

l
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

a
u

g
u

s
t

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

s
e

p
t
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
î
n

 
l
u

n
a

o
c
t
o

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
 
î
n

 
l
u

n
a

n
o

i
e

m
b

r
i
e

C
u

a
n

t
u

m
u

l

t
o

t
a

l
 
î
n

 
l
u

n
a

d
e

c
e

m
b

r
i
e

1
D

O
L
J

2
.
9
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

T
o
t
a
l

2
.
9
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



Cuantumul total 39.450,27

Numele și prenumele reprezentantului legal

PREȘEDINTE 

EUGEN TOMAC

Semnătura

Data întocmirii 10.09.2018

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2017 din sursele prevăzute de art. 16

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Nicolae Iorga nr. 11, sector 1, tel. (0734) 850-822, e-mail:

secretariatpmp@gmail.com

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1

PARTIDUL

MIȘCAREA

POPULARĂ

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

Subînchiriere spații 39.366,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic Venituri din carnete 67,00

Dobânzi bancare Venituri din dobânzi 17,27

Alte venituri Alte venituri

... Total 39.450,27

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 693/2018 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 899/2003

privind stabilirea condițiilor referitoare la aprobarea de model pentru aparatul de control în transporturile

rutiere, la omologarea de tip a limitatoarelor de viteză, precum și a condițiilor de montare, reparare, reglare

și verificare a aparatelor de control în transporturile rutiere și a limitatoarelor de viteză, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 11 septembrie 2018, se fac următoarele rectificări:

— la art. I pct. 2, în loc de: „Titlul capitolului I «...»” se va citi: „Titlul «Capitolul I ...»”;
— la art. I pct. 4 (cu referire la textul de la art. 2 din hotărârea de bază), după sintagma finală: „...în

domeniul transporturilor rutiere.”  se va citi: „denumit în continuare Regulamentul (UE) nr. 165/2014.”;
— la art. I pct. 5, în loc de: „Titlul capitolului II «...»” se va citi: „Titlul «Capitolul II ...»”;
— la art. I pct. 11, în loc de: „Titlul capitolului III «...»” se va citi: „Titlul «Capitolul III ...»”;
— la art. I pct. 15, în loc de: „Titlul capitolului IV «...»” se va citi: „Titlul «Capitolul IV ...»”;
— la art. I pct. 18, în loc de: „Titlul capitolul V «...»” se va citi: „Titlul «Capitolul V ...»”.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 884/19.X.2018



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 884/19.X.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|097495]


